PAGE
1

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
«северодвинск»

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29.12.2015  № 631-па
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Плана мероприятий
по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2016 году

В соответствии с распоряжением министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области от 17.02.2015 № 186р «Об утверждении основных мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры Архангельской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2016 году (далее - План мероприятий).
2. Представить информацию по выполнению Плана мероприятий в Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска в срок до 01.12.2016 (с указанием количества человек, принявших участие в мероприятиях).

3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска  опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном Интернет - сайте Администрации Северодвинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству.

Мэр Северодвинска

                                                             М.А. Гмырин

Майорова Елена Валентиновна
58-40-06

                                                                        УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Северодвинска

от ……………. № ……………

План мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2016 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Место

проведения
	Сроки

исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Дни защиты от экологической опасности
	Муниципальное образование

«Северодвинск»
	15 апреля -

   05 июня
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	2
	Акция «Сделаем вместе»
	Муниципальные образовательные организации
	В течение года
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	3
	Акция «Собери макулатуру - сохрани дерево»
	Муниципальные образовательные организации,

предприятия и организации города Северодвинска

	В течение

года
	Отдел экологии и природопользования, ООО «Экология Норд»

	4
	Мероприятия, проводимые в школах города:

классные часы, конференции, конкурсы, викторины, круглые столы, природоохранные акции, экскурсии, беседы, лекции, КВН на экологическую тематику, озеленение территорий школ, экологические походы

	Муниципальные образовательные организации
	В течение года
	Управление образования Администрации Северодвинска, руководители

муниципальных образовательных

организаций

	5
	Мероприятия, проводимые в дошкольных образовательных учреждениях:

конференции, семинары, педагогические советы, круглые столы по вопросам охраны окружающей среды и экологической безопасности;

фотовыставки, экспозиции, конкурсы, фестивали на экологическую тематику;

мероприятия по благоустройству и озеленению территории

	Муниципальные дошкольные образовательные

организации
	В течение года
	Управление образования Администрации Северодвинска, руководители

муниципальных образовательных

организаций

	6
	Эколого-просветительские мероприятия в учреждениях культуры  и просвещения
	Учреждения культуры и просвещения
	В течение года
	Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска, муниципальные автономные и бюджетные общеобразовательные учреждения,

МБУ «Муниципальная библиотечная система» Центральная библиотека

им. Н.В. Гоголя

	7
	Акция «Покормите птиц»
	Муниципальные общеобразовательные организации
	Январь-апрель;
ноябрь-декабрь
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	8
	Всероссийская олимпиада школьников по экологии
	Муниципальные общеобразовательные организации
	01 апреля
  01октября
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	9
	Муниципальный конкурс учебно-исследовательских работ обучающихся 3-8 классов «Ученые будущего» (секция «Экология»)

	Муниципальные образовательные организации
	01 января-
    03 марта
	Управление образования Администрации Северодвинска

	10
	Областная учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья» (секция «Экология»)
	ГБОУ «Дворец детского и юношеского творчества»
	19 марта
	Управление образования Администрации Северодвинска, руководители муниципальных образовательных организаций

	11
	Городская открытая учебно-исследовательская конференция старшеклассников «Юность Северодвинска» (секция «Экология»)
	МБОУДО ДЮЦ
	06 февраля
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	12
	Городская научная конференция обучающихся «Экологические проблемы родного города»
	МБОУ «СОШ № 5»
	01-30 ноября
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководитель муниципальной образовательной организации

	13
	Муниципальный конкурс «Экология глазами детей: Биоразнообразие животного мира Архангельской области». Проект «Образ животных в народных промыслах Архангельской области»

	Муниципальные образовательные организации
	01-30 апреля
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	14
	Городская экологическая интеллектуальная игра «День Земли» для обучающихся 5-6 классов, интеллектуальная игра-викторина «Это Земля - твоя и моя»

	МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СГ № 14»
	23 апреля
	Управление образования Администрации Северодвинска, руководители муниципальных образовательных

организаций

	15
	Акция «Чистые берега»
	Берега рефулерных озер, Белого моря, рек Ширшема, Солза, Верховка
	01 апреля –

30 мая
	Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска, Комитет ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска, Управление образования Администрации Северодвинска

	16
	Акция  «Четыре лапы»
	Муниципальные образовательные организации, предприятия

	В течение   года
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	17
	Семинар для учителей естественных наук и информатики «Экологическое образование через проектную деятельность обучающихся. Создание экороликов»

	МБОУ «СОШ № 20»
	01-30 октября
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководитель муниципальной образовательной организации

	18
	Экологический субботник «Зеленая весна»
	Учреждения, организации, предприятия
	04-30 мая
	Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска,

Комитет ЖКХ,ТиС Администрации Северодвинска, Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	19
	Муниципальный проект «Малая родина»
	Муниципальные дошкольные образовательные организации
	В течение года
	Управление образования Администрации Северодвинска,

руководители муниципальных образовательных организаций

	20
	Организация и проведение  VI Межрегионального конкурса экологического рисунка и плаката «Земля – наш общий дом» Тема конкурса «Дикие, домашние прекрасные!»

	Выставочный зал МБОУ ДОД ДХШ № 2
	Февраль - май
	МБОУ ДОД ДХШ № 2

	21
	Конкурс кроссвордов по экологии края

«Мир, в котором я живу»
	Центральная библиотека
им. Н.В. Гоголя

(Ломоносова, 100)
	Октябрь
	Центральная библиотека  им. Н.В. Гоголя

(Ломоносова, 100)

	22
	Конкурс на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям для реализации проектов в области охраны окружающей среды и защиты животных

	Администрация Северодвинска
	Март
	Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска

	23
	Координационный совет по охране окружающей среды  при Администрации Северодвинска

	Администрация Северодвинска
	В течение года
	Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска

	24
	Информационное сопровождение  проведения  экологических мероприятий  в  СМИ,  на сайте Администрации Северодвинска

	В течение года
	Отдел по связям со СМИ Администрации Северодвинска,

средства массовой информации

Майорова Елена Валентиновна

58-40-06

PAGE
2